

Sygdommens Aarsager ere, som ovenfor bemærket, meget forskjellige; især opstaaer den dog ved Misbrug af Bærmefodring. Holder man Naade med denne og lader i det Mindste hver 8de Dag Bærmetruget reent udvadske med kogende Vand, saa vil Sygdommen ikke saa let opstaae; i modsat Fald vil den ikke let udeblive, skulde den end lade vente flere Aar paa sig, thi Dvægets Lunger svækkes ved Bærmefoderet. Ved Fodring med dampete Kartofler bemærker man ogsaa, at Dvæget ikke faaer Sygdommen i første, men i det følgende Aar, fordi Dispositionen dertil er tilstede. Det forekommer hyppigt, at det Aar, hvori Kartoflerne dampes, ikke holdes behørig reent, og saaledes blive de nye Kartofler smittede; ved Rodfrugterne træffer det ogsaa, at Forraadet ikke bliver tilbørlig vadsket, inden de bruges, o. s. v.

Resultater af Forsøg med det Bog-gildske Mæskeapparat og med Fodring med mæskede Kartofler.

Efter det Kongl. Landhuusholdningssekselskabs Foranstaltning er i Aar Anvendelsen af mit Mæskeapparat saavel som af den af mig anbefalede Fodring med mæskede Kartofler (omtalt i dette Tidsskrifts foregaaende Hefte) bleven forsøgt paa flere Steder her i Landet; og de Beretninger, som Vedkommende derom have meddeelt Selskabet, have velwilligen været mig derfra udlaaente*). Deraf fremgaae følgende Hoved-Resultater,

*) Disse Beretninger tillader Rummet ikke at optage denne gang; men de kunne forventes meddeelte i Tidsskriftets næste Hefte.

som i det Væsentlige stemme overeens med mine tidligere for Selskabet fremsatte Calculer og Angivelser, grundede paa mine egne Erfaringer angaaende denne Gjenstand:

1) At en Ed. Kartofler, mæskede paa den af mig opgivne Maade og i det af mig dertil inventerede Apparat, afgiver et rigeligere og bedre Foder for Malkekoer end dobbelt saa stort et Quantum Kartofler, anvendte i raar Tilstand.

Da en saadan Forandring af Kartoffelens Bestanddele ikkun kan koste høist 2 Mk. pr. Ed. , saa vil den fleersidige store Fordeel, ved at anvende mæskede Kartofler til Dvægfoder istedetfor raare Kartofler, letteligen kunne udfindes: t. Ex. Kan 1 Ed. Kartofler — paa Stedet — vurderes til 1 Rbd., saa vil den ved at blive mæsket koste 1 Rbd. 2 Mk., men afgiver da og 100 pCt. mere og bedre Foder; folgelig høves i reen Gevinst 75 pCt. eller 4 Mk. paa hver Ed. Kartofler, der i mæsket Tilstand anvendes som Fodrings-Surrogat. Landmanden vil saaledes letteligen sættes istand til at kunne forege sin Besætning til det dobbelte Antal Creature, og ved det betydelige Quantum Gjødsel, han derved vilde vinde, faae Leilighed til at drage uendelige Fordele.

2) At Kartoffelmæsk er et velstiftet Foder til Fodning for Creature; ligesom og, at Mæsken afgiver et sundt og behageligt Foder for Faar.

3) At $\frac{3}{4}$ Skp. mæskede Kartofler afgive — omtrent ligen — et ligesaa kraftigt Foder som 8 S Bygstraa, eller som $\frac{1}{4}$ Skp. Havre straaet; et Forhold liigt $1\frac{1}{2}$ Ed. Kartofler, i mæsket Tilstand, til 1 Ed. Havre i straaet Tilstand.

4) At $\frac{1}{2}$ Skp. Kartofler mæskede, samt 10 S Halm og 4 S Halm, Byg eller Havre-Halm, afgiver et tilstrækkeligt Quantum Foder for en voksen Ko daglig. Saaledes have 36 Køer, som dagligen fik et saadant Foder hver, sit en medio Decbr. f. A. indtil Græstiden iaar, holdt sig overordentlig godt. Min Fo-

bringemaade vil folgelig væsentligen ophjælpe de Gaarde, fom have liden eller ingen Høavl.

5) At Mæstefoderet vil kunne holde Kreaturene i en sund og kraftig Tilstand, indtil fornødent Græs og Grønfoeder haves venad Foraaret.

6) At Kartofler, kogte og knuste, men uden Tilfætning af Maltstmaa, langt fra ikke afgive saa kraftigt et Foder, som Kartofler, behandlede paa den af mig opgivne Maade; og

7) At mit Mæsteapparat, med den dermed i Forbindelse staaende Fodringsmaade, vil være anvendeligt saavel for de store, som for de langt mindre Gaarde.

Skulde nogen store eller mindre Landeiendomsbesidder ønske at benytte min Bistand ved at sætte den omhandlede Fodringsmaade i Gang, da er jeg særdeles villig til, imod et billigt Bederlag, at være dem behjælpelig med denne Sag, som, saa anbefalelig den end er, dog for den dermed Ubekjendte kunde især i Begyndelsen frembyde Vanskeligheder i Udførelsen.

Kjøbenhavns Nørrebro Nr. 29 (Lille Ravnshorg), d. 22de Juli 1843.

P. T. Bøggild.